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Abstract:

TiO2 thin films can exhibit photocatalytic activity and photoinduced su-
perhydrophilicity depending on crystallinity, phase composition and mi-
crostructure. These parameters were studied by X-ray diffraction (XRD)
and reflectivity (XRR) for magnetron deposited films – nanocrystalline
and amorphous, namely their temperature and time evolution. For
nanocrystalline films, it was found that higher partial oxygen pressure
during the deposition is beneficial. Small anatase crystallites were stable
up to about 450 ◦C. Depth-profiling XRD of some samples revealed that
rutile phase was only present close to the substrate. For amorphous films
it was found that the crystallization depends strongly on the film thickness
and it is slower for very thin films. Evolution of the intensities of anatase
diffraction peaks with annealing time could be described by a modified
Avrami equation. XRD profile was relatively narrow from the very be-
ginning of crystallization (at about 220 ◦C), which indicated relatively
larger crystallites (> 100 nm), and hence, nanocrystalline films cannot
be obtained simply by annealing of amorphous ones. Peak shifts with
annealing time indicated generation of a tensile residual stress. These
stresses in crystallized films were studied in detail at room temperature.
The strain anisotropy in the films was observed and interpreted. Ten-
sile residual stresses formed during the crystallization process increased
rapidly with reducing film thickness and inhibited the further crystal-
lization. Additional benefit of the work was the stimulation of further
development of the software for total diffraction pattern, namely by in-
clusion of the effect of elastic anisotropic strain in the films.
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Autorka: Lea Chlanová

Katedra: Katedra fyziky kondenzovaných látek

Vedoucí práce: Prof. RNDr. Radomír Kužel, CSc., Katedra fyziky kon-
denzovaných látek

Abstrakt: Tenké vrstvy TiO2 mohou vykazovat fotokatalytickou aktivitu
a fotoindukovanou superhydrofilicitu (smáčivost) v závislosti na krys-
talinitě, fázovém složení a mikrostruktuře vrstev. Tyto parametry byly
studovány pomocí rtg difrakce a reflektivity pro magnetronově naprášené
amorfní a nanokrystalické vrstvy, zejména jejich teplotní i časový vývoj.
V případě nanokrystalických vrstev byl ukázán pozitivní vliv vyššího
parciálního tlaku kyslíku. Malé krystality anatasu (okolo 10 nm) byly
stabilní do teplot minimálně 450 ◦C. Hloubkové profilování rtg difrakcí
ukázalo, že fáze rutilu se vyskytuje vždy jen v blízkosti substrátu. Pro
amorfní vrstvy byla nalezena výrazná závislost krystalizace na tloušt’ce
vrstev a byla velmi pomalá pro velmi tenké vrstvy. časový vývoj inten-
zit difrakčních maxim anatasu mohl být dobře popsán modifikovanou
Avramiho rovnicí. Rtg difrakční profily byly relativně úzké od samot-
ného počátku krystalizace při cca 220 ◦C, což indikuje velikost krystal-
itů větší než asi 100 nm, a tedy nanokrystalické vrstvy nelze jednoduše
připravit vhodným žíháním vrstev amorfních. Posuny difrakčních píků
s časem poukazovaly vznik tahových zbytkových napětí. Tato napětí v
krystalizovaných vrstvách byla detailně studovaná za pokojové teploty
po žíhání. Byla nalezena a interpretována poměrně výrazná elastická
anizotropie. Tahová zbytková napětí generovaná během krystalizačního
procesu se rychle zvyšují se zmenšující se tloušt’kou vrstvy a brání další
krystalizaci. V důsledku toho klesá rychlost krystalizace se zmenšu-
jící se tloušt’kou vrstvy. Za významný výsledek práce lze také považo-
vat stimulování dalšího vývoje softwaru pro aproximaci (fitování) celého
difrakčního záznamu najednou a to zejména zahrnutí efektu anizotropní
elastické deformace ve vrstvách.

Klíčová slova: oxid titaničitý, tenká vrstva, rentgenová difrakce, reflek-
tivita, textura, zbytkové napětí, hydrofilicita
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Chapter 1

Introduction

Titanium dioxide exhibits several interesting properties and it is studied
intensively. It has, for example, a good chemical stability, mechanical
hardness, and high refractive index. TiO2 thin films are studied mainly
because of two remarkable effects: photocatalytic activity and photo-
induced superhydrophilicity. The former effect is based on the formation
of electron-hole pairs. However, the transport of the charge carriers is
negatively influenced by their recombination. Separation of the charge
carriers is of the key importance in the TiO2 photoactivity. It has been
shown that there is a strong improvement of the charge separation pro-
cess by decreasing the particle size to about 10 nm. On the other hand,
structural defects can lead to a formation of the energy levels around
the mid-gap that act as recombination centers. Structural disorder in
amorphous films drastically reduces the phototocatalytic effect.

The latter effect, superhydrophilicity of TiO2, was discovered at the
TOTO Inc. laboratories in Japan in 1995. This can be used, for example,
for the anti-fogging applications in a steamed environment. Here, a
water contact angle on the titania surface as low as about 5◦ suppresses
formation of many small droplets. The mechanism of the photoactivated
superhydrophilicity is proposed on the basis of a reconstruction of surface
hydroxyl groups under ultra-violet (UV) irradiation.

The two above processes are essentially different but in many cases
take place simultaneously on the same TiO2 surface. It has been found
many times that anatase phase of TiO2 exhibits more than two times higher
photoactivity than the rutile phase. From these findings it follows that the
films having these properties the best should probably be nanocrystalline
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

anatase. The anatase phase in TiO2 films can be quite well formed when
the temperature of substrate during the deposition is higher then about
250 ◦C.

The work of the thesis was done in collaboration with the Faculty of
Applied Sciences, University of West Bohemia [1]. From the technolog-
ical point of view the main aim was to deposit photoactive titania thin
films using a reactive pulsed dual magnetron with high deposition rate
on unheated substrates and to find a correlation between deposition pa-
rameters and physical and functional properties. Very often the films
prepared at lower temperatures are amorphous. Then there is a ques-
tion, if nanocrystalline films cannot be obtained by a suitable annealing.
Finally, also nanocrystalline anatase films were successfully deposited at
low temperature of substrates (< 180 ◦C) in the oxide mode sputtering.

In connection with this, the aim of the presented thesis was to study
in detail the structural and microstructural characteristics and the phase
composition of the films in dependence on the deposition parameters and
also to study the temperature stability of the composition and microstruc-
ture of the films. In order to achieve this, we applied the X-ray scattering
methods which are invaluable for obtaining many such characteristics –
phase composition, lattice parameters, crystallite size, microstrain, resid-
ual stress, texture, thickness of the film, its density and surface roughness.
It appeared that all of these parameters play some role and also can be
well-obtained by the X-ray methods. Since it was found that microstruc-
ture and crystallization can depend strongly on the film thickness, large
attention was given to this problem including in situ studies at higher
temperatures.

The thesis is organized as follows. At the beginning a brief intro-
duction on titanium dioxide, its polymorphs and basic properties is pre-
sented. Additionally, properties of the studied thin films are described,
that are important for application, i.e., photoactivity, photocatalysis, and
superhydrophilicity. Details of preparation by magnetron sputtering are
given in Chapter 5.

The applied X-ray diffraction and reflectivity methods are described
and discussed in Chapter 3 and 4, namely used geometries, and various
structural properties that can be determined by X-ray methods, as well as
our approach to the analysis of the results.

The results of measurements and analyzes are summarized in the
remaining chapters. TiO2 films with equal thickness but prepared under
different partial oxygen pressure were measured and analyzed, and the
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results are presented in Chapter 6. This is followed by Chapter 7 where
samples prepared already as nanocrystalline were studied in dependence
on thickness, substrate and annealing.

In order to better understand the crystallization processes and size
of the crystallites with annealing, in situ high temperature XRD mea-
surements were performed, and are described in Chapter 8. The time
evolutions were described by the Avrami theory and structural proper-
ties of the films were studied in detail. In the last Chapter 9, some findings
of the temperature and time dependences are briefly compared with those
obtained for the films prepared by different methods.

Chapter 2

Titanium dioxide

Since the beginning of the 20th century titanium dioxide TiO2 has found
its use in colouring paper, varnishes, plastics but also food products,
medicaments, and toothpaste or due to its high refractive index even
as a sunscreen. Its main application as an outstanding white pigment
somehow overshadows many other interesting properties, such as that
titanium dioxide thin film is a photocatalyst under UV light with a great
potential for hydrolysis, or recently discovered superhydrophilic proper-
ties [2].

This chapter summarizes basic facts about various forms of TiO2 crys-
tal structure. It further briefly describes properties of the studied thin
films that are important for application, i.e., photoactivity, photocataly-
sis, and superhydrophilicity.

2.1 Crystal structure


[…]


ness inhomogeneity and also lower density of the latter films.
Annealing of the sol-gel films showed behavior clearly different from

Figure 9.7: Evolution of diffraction anatase peak 101 with temperature
during isochronal annealing (100 ◦/h) for sol-gel film. The peak on the
right corresponds to rutile.
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Figure 9.8: Dependence of the mean crystallite size (left axis) on the
annealing time (change of temperatures indicated).

the other films. At lower annealing temperatures the diffraction peaks
were very broad indicating small crystallite sizes and this broadening
decreased with increasing temperature (Fig. 9.6). Phase transition into
rutile appeared at about 450 ◦C unlike plasma-jet films where no rutile
was detected below 930 ◦C (max. used temperature), see Fig. 9.7. During
isothermal annealing the diffracted intensity varied again in agreement
with the JMAK model and with n = 1.8. However, the peak broadening
was decreasing with time. At each temperature a saturated value was
reached after certain time. Then the temperature had to be increased in
order to further reduce the broadening. The evaluation was performed
by the M’Struct software, i.e., by the whole pattern fitting, and it was
found that crystallite size effect was dominantly causing the broadening.
The evolution of mean crystallite size with annealing time and also tem-
perature can be seen in Fig. 9.8. Microstrain e is also shown there. This
behavior is similar to amorphous titania powders when predetermined
crystallite size can be obtained by annealing of amorphous powders for
specific time at specific temperature. The procedure cannot be well used
for neither magnetron-sputtered nor plasma jet sputtered films.

Chapter 10

Summary of the thesis

Structure, microstructure, phase composition and other features of TiO2

thin films were studied mainly by X-ray diffraction and X-ray reflectivity.
The results were also correlated with the measurement of hydrophilic-
ity after irradiation with UV radiation. Many different sets of samples
deposited on different substrates were studied also in dependence on de-
position conditions. For the thesis, mostly the films deposited by dc-pulse
reactive dual magnetron were selected. Such films are often amorphous
after deposition but later nanocrystalline films could also be obtained.
Presented studies were mainly focused on the influence of different film
thickness on the properties, structure and thermal stability of the films.

In the first set, however, samples with the same film thickness, yet
prepared with different partial oxygen pressure, were studied. Higher
partial oxygen pressure resulted in well-crystallized films with dominat-
ing anatase phase and small crystallites, and displaying excellent hy-
drophilicity (Chapter 6).

Based on these results, samples prepared already as nanocrystalline
were studied (Chapter 7). Unlike the series of samples prepared as amor-
phous, this set of samples had smaller crystallites of about 10 nm that
start to grow at relatively high temperatures. The thinner films consisted
of dominating rutile phase while the films thicker than 500 nm appeared
to contain only pure anatase phase. Depth-profiling X-ray diffraction
revealed that the rutile was always present only close to the substrate.
Annealing above 700 ◦C caused reduction of the anatase phase until the
anatase was completely replaced by rutile at about 1000 ◦C. The crystallite
sizes started to grow significantly at about 500 ◦C from 5–7 nm to several
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hundreds of nm at 1000 ◦C. Microstrain was decreasing at the same time.
In the thinner, mixed phase films the crystallites of anatase were larger
than rutile ones in the whole temperature range. This feature was found
basically in all films containing both phases.

Much time was devoted to the study of crystallization of the films de-
posited as amorphous. In situ high temperature XRD measurements were
performed (Chapter 8) in order to find crystallization temperature and
also to investigate time development of the crystallization. It was found
that the crystallization of amorphous TiO2 thin films depends strongly
on the film thickness and it is rather slow for the films thinner than
about 400 nm. Evolution of the integrated intensities of anatase diffrac-
tion peaks with annealing time follows the Avrami (or JMAK) equation,
modified by the introduction of initial time of the crystallization - a crys-
tallization onset, which increases rapidly with decreasing thickness of
the film. The exponent of the Avrami equation may be interpreted as a
three-dimensional growth, partially restricted in one direction.

Crystallites seem to be quite large already from the very beginning of
crystallization. This means that, unlike powders for magnetron-deposited
films, nanocrystalline layers cannot be obtained by annealing of amor-
phous films for specific time at specific temperature.

From the diffraction peak shifts with proceeding crystallization it was
deduced that tensile stresses were generated. They were confirmed by
careful measurements at room temperature after crystallization and cal-
culated by two different methods. Later they were also confirmed by
additional in situ measurements. The strain anisotropy in the films was
observed and interpreted using ab initio calculated single-crystal elastic
constants, and it was found out that anatase [00l] direction is elastically
soft axis, whereas the directions in the basal [h00]× [hk0] plane are elasti-
cally stiff. These tensile residual stresses increased rapidly with reducing
film thickness and they can be well-correlated with the dependence of
crystallization rate on the film thickness (decrease with decreasing film
thickness). The tensile stresses generated during the crystallization in-
hibited further crystallization process. They were larger for thinner films
that crystallize more slowly. This study showed that there may be a close
relation between crystallization temperature and time, residual stresses
and film thickness.

These basic features were confirmed also by other studies of films
prepared by plasma jet sputtering. However, also some differences were
found for these films such as, for example, small preferred grain orien-
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tation, slightly different crystallization temperature, or different phase
transitions at high temperatures. Sol-gel TiO2 films show similar time
evolution of crystallization but other features are more similar to pow-
ders, i.e., the crystallites are small at the beginning of crystallization and
grow with time and temperature. This means that, as it might be expected,
film properties depend to certain extent on the deposition technique.

There was one more benefit of these studies of TiO2 thin films, which
was a stimulation for extension and development of the software for pow-
der diffraction pattern fitting M’Struct, namely the inclusion of presence
of residual stresses and also texture.
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2. R. Kužel, L. Nichtová, D. Heřman, J. Šícha, and J. Musil, Growth of
Magnetron Sputtered TiO2 Thin Films Studied by X-ray Scattering,
Z. Kristallogr. 26 (2007) 241–246
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