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Oxid titaničitý je dlouho známá a intenzívně využívaná látka. Známá je např. titanová

běloba. V rozměrech částic řadově stovky nanometrů představuje na světovém trhu významnou

komoditu jako pigment pro výrobu barev, široké uplatnění nachází v potravinářské výrobě i v

dalších odvětvích. Posledních cca 15 let se kromě práškové formy začaly hojně připravovat a

využívat tenké vrstvy a také např. nanotrubky. Bylo zjištěno, že vrstvy mohou vykazovat velmi

dobré fotokatalytické vlastnosti a také vysokou smáčivost vody, která zabraňuje tvorbě kapek.

K tomuto dochází až po ozáření, a pro čistý TiO2 je třeba použít UV záření. Tyto vlastnosti ale

výrazně závisí také na fázovém složení a mikrostruktuře vrstev a nejlepší jsou obvykle pro

nanokrystalické vrstvy. Vrstvy lze připravit různými metodami. Velmi často jsou po přípravě

amorfní, což není z hlediska uvedených metod optimální.

Práce byla zaměřena jednak na studium možností připravit nanokrystalické vrstvy žíháním

amorfních vrstev, na studium depozičních podmínek, za kterých lze připravit přímo

nanokrystalické vrstvy a následně studium jejich fázového složení a teplotní stability

mikrostruktury. Pro studium byly zvoleny zejména magnetronově naprášené vrstvy, které jsou

obvykle dostatečně homogenní. Studium těchto vrstev bylo prováděno ve spolupráci s katedrou

fyziky, Fakulty aplikovaných věd, ZČU v Plzni, která patří ke špičce v oblasti plazmatického

nanášení vrstev.

Rtg difrakce může poskytnout celou škálu informací o materiálu (parametry jako fázové

složení, struktura, mikrostruktura, napětí atd.). Ukázalo se, že pro uvedené vrstvy hrají prakticky

všechny tyto parametry určitou roli a lze je dobře studovat. Proto byla tato práce zaměřena na

využití této metody.

V průběhu práce byla získána řada zajímavých výsledků, které byly většinou i publikovány.

Na druhou stranu zdaleka ne všechny experimentální výsledky zahrnula doktorandka do práce.

Ta by totiž ztratila na přehlednosti a často se také jednalo o řadu dílčích výsledků na cestě hledání

optimálních depozičních podmínek. Byly také studovány oxynitridy a v jiné sérii různé substráty.

Nejzajímavější výsledky ale v práci jsou. U vrstev, které se podařilo připravit jako

nanokrystalické se jednak projevil gradient složení, který odhalilo hloubkové profilováni rtg

difrakcí a ukázalo se, že nanokrystalická struktura je stabilní až do teplot nad 400 ºC. Velká

pozornost byla věnována krystalizaci amorfních vrstev a její závislosti na tloušťce vrstvy. Tam

již byla indikace závislosti rychlosti krystalizace na tloušťce z dřívější práce. Tato závislost se

prokázala. Podrobná nejen teplotní ale i časová studia krystalizace ukázala, že při ní vznikají

tahová napětí, která jsou vyšší pro tenčí vrstvy. Tato napětí pak působí proti další krystalizaci a

vedou tak k její tloušťkové závislosti ve smyslu pomalé krystalizace pro velmi tenké vrstvy.

Zároveň se ukázalo, že při krystalizaci amorfních vrstev krystality vcelku rychle rostou nad 100

nm (při teplotách výrazně nižších než jsou stabilní výše uvedené nanokrystalické vrstvy) a

prakticky tímto způsobem nelze připravit nanokrystalické vrstvy. Tento výsledek byl potvrzen i

měřením na dalších vrstvách připravených jinými metodami tzv. fyzikální depozice. Chování sol-

gel vrstev je ale odlišné a bližší práškům (krystalizace probíhá od velmi malých krystalitů pomalu

rostoucích s teplotou resp. časem).

Za velmi přínosnou považuji těsnou spolupráci doktorandky s dalším mým doktorandem

Zdeňkem Matějem, zejména při studiu textur a napětí, což vyústilo k významnému rozšíření

softwaru pro celkové zpracování difrakčního záznamu, který Zdeněk Matěj vyvíjel.

Publikováno bylo vcelku 11 různě dlouhých příspěvků. Považuji za svoji chybu, že jsem si

rezervoval první místo mezi autory, zejména na dvou nejrozsáhlejších článcích. Důvodem bylo

to, že tyto články byly spojeny s mými zvanými přednáškami na dvou mezinárodních

konferencích. Naproti tomu doktorandka prezentovala výsledky také v přednáškách na

prestižních mezinárodních konferencích a to zejména na Evropském krystalografickém kongresu

ECM-25 v Istanbulu a na evropské konferenci EPDIC ve Varšavě, kdy pouze druhá vedla

k recenzované publikaci. Ve formě posterů pak měla prezentace ještě na dalších mezinárodních

akcích, např. ECM v Maroku. Účastnila se dále konferencí Struktura pořádaných pravidelně

Krystalografickou společností a v jejím rámci i přehlídky studentských prací. V průběhu studia

získala víceletý grant UK (GaUK) související s disertační prací, který úspěšně řešila.

V závěrečné fázi práce, kdy jsme chtěli ještě ověřit získané výsledky na některých dalších

vrstvách, nastoupila doktorandka na mateřskou dovolenou a nakonec se z toho vyvinula více než

šestiletá pauza, kdy práce na tomto tématu prakticky vůbec nepokračovala. To se samozřejmě

projevuje v aktuálnosti disertace, ale nikoli v kvalitě. Důsledkem delšího odstupu je naopak

nárůst počtu citací na tyto práce, kterých je nyní bez autocitací 88 a vede to k h-indexu

doktorandky o hodnotě 7. Dovedl bych si představit větší samostatnou aktivitu doktorandky

zejména např. při spolupráci s partnerským pracovištěm a získání dalších charakteristik vrstev,

ale musím konstatovat, že prokázala schopnost vědecké práce, píli i zodpovědnost a jsem

přesvědčen, že práce splňuje požadavky kladené na disertační práci, doporučuji ji k obhajobě a

stejně tak doporučuji doktorandce udělit titul Ph.D.
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